6. Un document archéologique :

1283 ? Construction du chœur de la cathédrale de Saint-Nicolas à Fribourg. De cette époque datent l'arc de triomphe et les murs contigus.

¹ Les cornes proviennent peut-être des jantes qu'on voit sur l'écusson des Velga, famille alliée à celle de Duens. Ces jantes ont pu être prises pour des cornes, ou pour des jougs (Cf. *Nouv. étr. Frib.*, 1881, p. 34), ce qui contribue à expliquer la formation de la légende.

La date est donnée par Rudella. Voir *Freib. Gesch. bl.*, 1933, p. 8 s. et 39 s.; *Indicateur d'antiq. suisses*, 1937, p. 221.

B. — EXEMPLES DE DOCUMENTS IN EXTENSO

1. Un document inédit :

Fribourg, 1242. Réconciliation de Guillaume de Matran avec Hauterive.

Ego Conradus, advocatus de Friburgo, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod constitutus in presentia mea Willelmus de Martrans, frater Petri maioris eiusdem ville, recognovit quod ipse pro remedio anime sue et antecessorum ac liberorum suorum quitavit ecclesie Alteripe et fratribus ibidem Deo servientibus omnes calumpnias et grousas quas habebat vel habere poterat, sive iuste, sive iniuste, modis omnibus et commodis, ita quod nec ipse nec aliqui[s] liberorum eius aliquid, aliquando, aliquomodo in eisdem poterunt reclamare. Hoc donum et hanc quittance laudaverunt Sibilla, uxor predicti Willelmi, et filii eius Raynaldus, Nicolaus, Petrus, Uldricus et due filie eius, Joy et Agnes. Huius rei testes sunt Bernardus supprior, Stephanus cantor, monachi Alteripe; Hugo de Cormugnes, Johannes de Paterniaco, monachi de Vilar; Cono, sacerdos de Crissie; Raynaldus, Raymundus, Guido, Petrus li Granz de Vilar; dominus Conradus, plebanus de Friburgo; Uldricus de Soucens, Uldricus de Murat, Johannes de Vilarseverou et plures alii. In cuius rei testimonium, ad petitionem sepedicti Willelmi, presentes litteras sigillo Friburgi studui communire. Actum Friburgi, anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo secundo.

Le sceau de Fribourg pend. Au verso du document, une autre main, de la seconde moitié du XIII^e siècle, a mis : *Quitatio Willelmi maioris de Matrans super omnes calupnias quas habebat contra nos.*

Original aux Archives d'Etat, Fribourg, Haut., 2^e suppl., 21. Regeste dans Gummy, N^o 434.

L'avoyer de Fribourg est Conrad d'Englisberg. Les autres noms propres sont Matran, Hauterive; Cormugnes = Cormanon près Villars-sur-Glâne ? Payerne, Villars-les-Moines, Cressier, Saucens près Bulle, Morat, Villarsiviriaux. Pour la date, qui n'est pas donnée d'une façon plus précise, il faut se rappeler que l'année commençait le 25 mars. On remarque dans le texte un mot français latinisé, *grousas* (plaintes).

2. Un document publié :

Laupen, le 6 mars 1267. Inféodation de Rodolphe de Habsburg en faveur d'Ulrich de Maggenberg.

Nos Ruodolfus, comes de Habisburc, Alsatie lantgravius, notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod nos domino Uolrico de Maggenberc, civi de Friburgo in Oihetlanden, advocatiam in Altirswile, Gerunwile, Hunbrehtswende, Erchelenberc, Midenwile et quicquid advocatie habemus ab alia parte fluvii Sensun, que ad castrum Graseburc pertinere dinoscitur, libere concessimus, a nobis et nostris heredibus feodali titulo perpetuo possidendum. Et de evictione dicte advocatie, pro nobis et nostris heredibus, dicto de Maggenberc, et suis heredibus bona fide cavere promisimus infuturum. In cuius rei testimonium, presentes litteras sibi dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Lopon, anno Domini M^o CC^o LX^o VII, dominica Invocavit.

Le sceau du comte est à moitié cassé. De l'inscription, il reste le mot *Alsatie*.

Original aux Archives d'Etat de Schaffhouse. Photocopies aux Archives d'Etat de Berne et de Fribourg. Publié notamment dans *Fontes rerum bern.*, II, 704. Voir aussi *Anz. f. Schw. Gesch. u. Altkde*, 1857, p. 4 et *Archiv d. hist. Vereins Bern*, 1906, p. 54.

Les villages cités se reconnaissent facilement sur la carte, à l'est de Tavel. Midenwile = Medewil. *Ab alia parte* = à l'est. Dans la phrase *Et de evictione*, Rodolphe veut exprimer qu'il aidera Ulrich à tenir ces biens, qui lui étaient alors disputés par Pierre de Savoie. La date est bien le 6 mars 1267 et non le 26 février 1268, car Rodolphe ne commençait pas l'année le 25 mars; de plus,

Grasburg et Laupen étaient probablement aux mains de Pierre de Savoie au printemps 1268.

3. *Un document égaré :*

1239. Alliance entre Fribourg et Avenches.

Cette alliance nous est connue seulement par le renouvellement fait en 1270 et dont les deux textes sont conservés aux Archives d'Etat, Fribourg, Traités et Contrats, 286 (publication dans *Recueil dipl.*, I, 102). Voici la partie de l'alliance de 1270 où l'ancien acte est rappelé et décrit.

Nos Cunradus, dominus de Vivier, advocatus de Friburgo, consilium et universitas eiusdem Friburgi notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod nos recognoscimus et confitemur quod anno Domini M^o CC^o XXX^o IX^o universitas dicti Friburgi cum universitate de Aventhica perpetuum fedus percusserunt et idem sollempni juramento corporaliter prestito ad sancta Dei suisque patentibus litteris pro se ac suis successoribus inperpetuum confirmaverunt, prout in predictis litteris utriusque loci seu universitatis vidimus et audivimus contineri; talibus conditionibus sive pactis, quod utraque universitas debet ac tenetur per dictum juramentum alteram bona fide ac inperpetuum servare ac defendere contra omnes in personis, rebus, juribus, possessionibus et ipsius investituris, exceptis tamen dominiis ac dominis earumdem.